PAGE
8

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 03.02.2012
	№ 18-па

О внесении изменений

в постановление администрации

города от 02.10.2009 № 168-па

(с изм. от 17.03.2011 № 55-па)

В целях совершенствования порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации целевых и ведомственных целевых программ муниципального образования городской округ город  Пыть-Ях,  внести изменения в  постановление администрации города от 02.10.2009  №168-па  «Об утверждении порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации целевых и ведомственных целевых программ муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»:
1. Пункт 2. постановления изложить в следующей редакции:

«Муниципальным заказчикам (координаторам) целевых и ведомственных
целевых программ обеспечить осуществление оценки эффективности
реализации программ в соответствии с утвержденным порядком - ежегодно,
до 25-го числа месяца, следующего за отчетным годом,  на бумажном и
электронном носителях, за подписью руководителя».
2. Пункт 3. постановления изложить в следующей редакции:

«Управлению по экономике (Пацей Т.К.) ежегодно на основе информации,
предоставленной
муниципальными заказчиками (координаторами)
целевых и
ведомственных целевых программ, по результатам оценки
реализации целевых и ведомственных целевых программ готовить сводную информацию об
эффективности и
результативности целевых и ведомственных целевых программ. Информация по результатам оценки доводится до сведения главы администрации города и
Думы города не
позднее 1 апреля следующего года».
3.  Приложение к постановлению изложить в следующей редакции (приложение).
4. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами  (Кулиш О.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.

Глава

администрации  города

                    Р.И. Стадлер

Приложение

к постановлению администрации города

от 03.02.2012 № 18-па
Порядок проведения и критерии

ежегодной оценки эффективности реализации

 целевых  и ведомственных целевых программ

муниципального образования городской округ

город Пыть-Ях (далее - Порядок)

I. Общие положения

1.
Настоящий порядок  разработан  в  соответствии  с  Бюджетным
 кодексом Российской Федерации и постановлением администрации города от
19.07.2010 № 129-па «О целевых и ведомственных целевых программах
муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»,
устанавливает порядок проведения и критерии ежегодной оценки
эффективности  реализации целевых и ведомственных целевых программ
муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
(далее - целевые
программы).

2.
Оценка эффективности и результативности реализации целевых программ
проводится по итогам их реализации за отчетный финансовый год и в целом
после завершения реализации целевых программ.

3.
Оценка эффективности реализации целевых программ осуществляется
муниципальным заказчиком (координатором) с учетом специфики программ
и представляется по установленной форме в управление по экономике
администрации города.

4.
Оценка эффективности реализации целевых программ является составной
частью ежегодной итоговой информации о реализации программ и
эффективности использования финансовых средств. Муниципальный
заказчик
(координатор) целевых программ готовит итоговую
информацию о реализации программ и эффективности использования
финансовых средств, в которой отражаются качественные и
количественные
результаты выполнения целевых программ
(подпрограмм программы),
приводится анализ достигнутых
результатов, их соответствия
плановым
показателям, результаты
соотношения достигнутых показателей к фактическим
объемам расходов.

5.
Пакет документов по оценке эффективности и результативности реализации
целевых программ  должен содержать:

-
пояснительную записку (приложение 1 к настоящему порядку);

-
оценку эффективности и результативности реализации целевых программ
(приложение 2 к настоящему порядку).

II. Механизм оценки эффективности и результативности

реализации целевых программ

6.
Критериями оценки эффективности и результативности реализации
программ
являются:

-
степень достижения заявленных результатов реализации целевых программ;

-
процент отклонения достигнутых показателей результативности от
плановых;

-
динамика расходов на реализацию мероприятий целевых программ;

-
динамика показателей эффективности и результативности реализации
целевых программ.

7.
Оценка результативности реализации целевых программ представляет собой
определение степени достижения запланированных результатов. Для оценки
результативности реализации целевых программ применяются основные
целевые показатели (далее - целевые показатели), определенные в целевых
программах.

Оценка результативности реализации целевых программ осуществляется
путем присвоения каждому целевому показателю соответствующего
балла:

-
при выполнении целевого показателя - 0 баллов;

-
при увеличении целевого показателя - плюс 1 балл за каждый процент
увеличения;

-
при снижении целевого показателя - минус 1 балл за каждый процент
снижения.

По результатам оценки результативности реализации целевых программ
могут быть сделаны следующие выводы:

-
целевая программа результативна;

-
целевая программа высоко результативна;

-
целевая программа низко результативна.

8.
Оценка эффективности реализации программ осуществляется с учетом
особенностей программ и представляет собой сопоставление достигнутых
результатов (социальных, бюджетных) и фактических объемов расходов на
их
достижение.

По результатам оценки расходов бюджета города на реализацию
программных мероприятий целевых программ могут быть сделаны
следующие выводы:

-
эффективность бюджетных расходов снизилась по сравнению с предыдущим
годом;

-
эффективность бюджетных расходов находится на уровне предыдущего
года;

-
эффективность бюджетных расходов повысилась по сравнению с
предыдущим годом;

-
бюджетные расходы неэффективны.

Социальная эффективность определяется как отношение полученных
благоприятных социальных результатов к затратам на их достижение.

По результатам оценки эффективности реализации целевых программ
могут быть сделаны следующие выводы:

-
ожидаемая эффективность программы достигнута;

-
ожидаемая эффективность программы не достигнута.

9.
Вывод сделанный  муниципальным заказчиком (координатором) по
результатам оценки эффективности  и результативности реализации целевых
программ должен быть обоснованным.

III. Информация по результатам оценки

реализации целевых программ

10.
Документы, перечисленные в пункте 5 настоящего Порядка, муниципальный
заказчик (координатор) целевых программ направляет в управление по
экономике
администрации города для подготовки сводной информации об
эффективности и результативности целевых программ.

Приложение 1

к приложению

к постановлению администрации города

от 03.02.2012 № 18-па
Структура пояснительной записки

к оценке эффективности и результативности  реализации
 целевой программы

__________________________________________________________

(полное наименование программы)

за 201_ год
1. Цель программы;

2. Основные задачи программы;

3. Координатор программы;

4. Оценка результативности реализации целевой программы (вывод);

5. Оценка эффективности реализации целевой программы (вывод).
Руководитель   программы::  ____________________________

                                                            (Ф.И.О.)            (подпись)

Приложение 2

к приложению

к постановлению администрации города

от 03.02.2012 № 18-па
Оценка эффективности и результативности реализации целевой программы

	№№
	Наименование
показателей результатов
	 Наименование мероприятий
(комплекса мероприятий, подпрограмм),
обеспечивающих достижения результата
	Фактическое значение
показателя на момент разработки программы
	Год
реализации
	 Значения показателя по годам
	Целевое значение
показателя на момент окончания действия программы

	план
	факт
	отклонение
	оценка результативности в баллах (1 балл за каждый процент увеличения/ снижения)

	абсолютное
+/-
	относи
тельное
%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2011

	2012

	2013

	и т.д.

продолжение таблицы «Оценка эффективности и результативности реализации целевой программы»
	Соотношение затрат и результатов
	Оценка
эффективности
графа 7/13

	Общие
 затраты по соответствующим мероприятиям
	федеральный
бюджет
	бюджет
автономного округа
	местный
бюджет
	программа
"Сотрудничество"
	внебюджетные источники

	план
по программе
	кассовое
исполнение
	отклонение

	абсолютное
+/-
	относи
тельное
%
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

Руководитель программы: ___________________________

                                                                        (Ф.И.О.)             (подпись)

Примечание:

-
в графах 2, 4, 5, 6, 11 указывается информация по показателям,  определенным в целевой программе
согласно приложениям к постановлению администрации города от 19.07.2010 № 129-па («Целевые показатели целевой программы» (для целевых программ) или «Ожидаемые конечные, а также
непосредственные
результаты реализации ведомственной программы» (для ведомственных целевых программ);
-
в графах 3, 12, 16, 18, 20, 22, 24 указывается информация по мероприятиям и объемам финансирования, определенным в
приложениях к постановлению администрации
города от 19.07.2010 № 129-па («Основные программные мероприятия» (для целевых программ) или «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы» (для ведомственных целевых программ);

или по информации, принятой  при
разработке программы в соответствии с постановлением администрации города от 19.07.2010 № 129-па («Оценка эффективности реализации программы»).